[image: image1.png]

[image: image2.png]ILANDIA

novos tempos

    Prefeitura Municipal de Anaurilândia
     Estado de Mato Grosso do Sul

LEI Nº 575/2013

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE DIFICIL ACESSO A SERVIDORES EFETIVOS DA ÁREA DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu VAGNER ALVES GUIRADO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Aos servidores municipais ocupantes de cargos efetivos da Secretaria Municipal de Saúde, lotados em unidades de saúde, localizadas em locais considerados de difícil acesso, será concedido uma gratificação especial de 20% (vinte por cento), sobre o vencimento base.
Parágrafo único – Os locais considerados de difícil acesso referido no “caput”, serão designados por ato do Poder Executivo através de Decreto.
Art. 2º - É vedada a percepção da Gratificação Especial de Difícil Acesso aos servidores que residam nas proximidades dos estabelecimentos considerados de difícil acesso.
§1º Para gozar do benefício referido no “caput”, o servidor deverá comprovar junto a Secretaria Municipal de Saúde o local de residência.
Art. 3º - A gratificação de difícil acesso é de natureza indenizatória e não incorporável aos vencimentos e/ou salários, nem servirá de base de cálculo para outras vantagens.
Art. 4º - Quando o servidor for transferido para outro local que não seja de difícil acesso, cessará imediatamente o pagamento da Gratificação Especial.

Art. 5º - A gratificação especial não será paga ao servidor que estiver em gozo de férias ou não estiver em exercício no local de difícil acesso, bem como em gozo de qualquer das licenças elencadas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei n. 001/1993.
Art. 6º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 7º - Revogadas as disposição em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANAURILÂNDIA-MS, 07 de maio de 2013.

VAGNER ALVES GUIRADO
       Prefeito Municipal
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº. 342/2013
SENHOR PRESIDENTE,

NOBRES EDIS,

Tenho a honra de dirigir-me a Vossas Excelências para, nos termos da legislação vigente, encaminhar a esse augusto Parlamento Municipal, o apenso Projeto de Lei, que “Dispõe sobre a Criação de Gratificação Especial de Difícil Acesso aos servidores da área da saúde e dá outras providências”.

Destaca-se que a pretendida legislação visa o pagamento de Gratificação Especial aos servidores em cargos efetivos na área da saúde, tendo em vista que a Secretaria Municipal de Saúde recebe recursos próprios para essa finalidade.

Sendo assim, a Secretaria necessita da aprovação do presente projeto de lei para que possa fazer o pagamento dos valores aos servidores de acordo com o princípio da legalidade.
Diante do exposto, rogamos à Vossas Excelências que a referida propositura seja aprovada em sua forma original.

Muito atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 07 de maio de 2013.

VAGNER ALVES GUIRADO

Prefeito Municipal
Rua: Marechal Floriano Peixoto, Nº. 1.000 – Centro – Anaurilândia-MS

CEP: 79.770-000 – E-mail: pm-anaurilandia@uol.com.br
Fones: (67) 3445-1110 / 3445-1104 /  3445-1108
www.anaurilandia.ms.gov.br